penulisan kerana beliau telah mula berjinak dalam bidang tersebut sejak berusia belasan

tahun13.

KITAB BISHARAH AL-AMILIN WA NADHARAT AL-GHAFILIN14

Bisharah al-Amilin wa Nadharat al-Ghafilin merupakan sebuah karya terjemahan hadith

targhib dan tarhib yang diambil dari kitab-kitab hadith berbahasa Arab. Ianya diselesaikan

pada tahun 1304H/1887M. Merujuk kepada penstrukturan penulisan kitab ini pula kelihatan

bahawa pengarangnya telah mengekalkan beberapa ciri pengaruh kitab Arab yang asal. Ciri

yang jelas menunjukkan hal ini ialah ketiadaan penggunaan tanda ayat seperti koma, noktah,

tanda tanya, tanda seru, perenggan, kurungan dan lain-lain lagi.

babnya. Dalam kitabnya, Ahmad al-Fatani meletakkan nombor pada setiap babnya sebelum

15 Bisharah al-cAmilin Wa Nadharah Al-Ghafilin, (Kuala Lumpur: Khazanah Fathaniyah, (2005), 6 dan 15.
16 Merupakan ulama berasal dari India dan berketurunan Arab Hadramawt, Yaman. Meninggal pada 22

Zulhijjah 1068H bersamaan 21 September 1658M. Lihat Mohd Muhiden b. Abd. Rahman “Syeikh Nuruddin

al-Raniri dan Sumbangannya kepada pengajian Hadith: Kajian terhadap kitab al-Fawa’id al-Bahiyyah fi al-

Ahadith al-Nabawiyyah” (Disertasi Doktor Falsafah Jabatan al-Quran dan al-Hadith Akademi Pengajian